“Las leyes se escriben para la declaración de ambos derechos [natural y positivo], aunque de diferente manera. Pues la ley escrita contiene el derecho natural, mas no lo instituye, ya que éste no toma fuerza de la ley, sino de la naturaleza; pero la escritura de la ley contiene e instituye el derecho positivo, dándole fuerza de autoridad. Por eso es necesario que el juicio se haga según la ley escrita, pues de otro modo el juicio se apartaría ya de lo justo natural, ya de lo justo positivo”<sup>259</sup>.

---

videri, idest non oritur ex aliqua opinione humana, sed ex natura. Sicut enim in speculativis sunt quaedam naturaliter cognita, ut principia indemonstrabilia et quae sunt propinqua his; quaedam vero studio hominum adinventata, ita etiam in operativis sunt quaedam principia naturaliter cognita quasi indemonstrabilia principia et propinqua his, ut malum esse vitandum, nulli esse iniuste nocendum, non esse furandum et similia, alia vero sunt per industriam hominum excogitata, quae dicuntur hic iusta legalia.”

<sup>258</sup> ST II-II, q. 60, a. 5, co. “Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, iudicium nihil est aliud nisi quaedam definitio vel determinatio eius quod iustum est. Fit autem aliquid iustum dupliciter, uno modo, ex ipsa natura rei, quod dicitur ius naturale; alio modo, ex quodam conducto inter homines, quod dicitur ius positivum, ut supra habitum est.”

<sup>259</sup> ST II-II, q. 60, a. 5, co. “Leges autem scribuntur ad utriusque iuris declarationem, aliter tamen et aliter. Nam legis Scriptura ius quidem naturale continet, sed non instituit, non enim habet robur ex lege, sed ex natura. Ius autem positivum Scriptura legis et continet et instituit, dans ei auctoritatis robur. Et ideo necesse est quod iudicium fiat secundum legis Scripturam, alioquin iudicium deficeret vel a iusto naturali, vel a iusto positivo.”

La ley promulgada por la autoridad competente manifiesta su carácter arquitectónico en el sentido de que todo juicio particular se subordina a la ley. Por otra parte, ésta tiene el poder de instituir el derecho positivo denominado, acertadamente, lo justo legal<sup>260</sup>. El derecho positivo o lo justo legal depende, por tanto, de la voluntad de los legisladores.

Ante la objeción que alega que la justicia no puede proceder de una voluntad susceptible de ser injusta<sup>261</sup>, se afirma el poder de la voluntad que, pese a su vulnerabilidad, es capaz de determinar lo justo en ciertas cosas:

“La voluntad humana, por común acuerdo, puede hacer algo justo en aquellas cosas que, por sí, no tienen ninguna oposición a la justicia natural. De ahí que el filósofo diga, en V *Ethic.* [<sup>262</sup>] que justo legal es lo que, en principio, nada exige que sea así o de otro modo; mas una vez establecido, sí debe ser de un modo”<sup>263</sup>.

La delimitación de las cosas sometidas al derecho positivo indica la subordinación de los legisladores a una norma superior. Éstos, en efecto, sólo pueden definir qué es lo justo en aquellas cosas

---

<sup>260</sup> CTC lib. 5, l. 12, n. 2 (n. 723 Marietti) “Convenienter hic a philosopho nominatur legale, idest lege positum, quod et illi dicunt positivum; convenienter autem per haec duo dividitur iustum politicum, utuntur enim cives iusto et eo quod natura menti humanae indidit, et eo quod est positum lege.”

<sup>261</sup> ST II-II, q. 57, a. 2, arg. 2 “Praeterea, illud dicitur esse positivum quod ex voluntate humana procedit. Sed non ideo aliquid est iustum quia a voluntate humana procedit, alioquin voluntas hominis iniusta esse non posset. Ergo, cum iustum sit idem quod ius, videtur quod nullum sit ius positivum.”

<sup>262</sup> Aristóteles, *Ethic. Nic.*, V, cap. 7, Bk 1134 b 18.

<sup>263</sup> ST II-II, q. 57, a. 2, ad 2 “Voluntas humana ex communi conducto potest aliquid facere iustum in his quae secundum se non habent aliquam repugnantiam ad naturalem iustitiam. Et in his habet locum ius positivum. Unde philosophus dicit, in V *Ethic.*, quod legale iustum est quod ex principio quidem nihil differt sic vel aliter, quando autem ponitur, differt.”

que de suyo no se oponen a lo justo natural<sup>264</sup> y, sin oponerse al derecho natural, puede haber acuerdos voluntarios sobre ellas, no sólo públicos sino también privados<sup>265</sup>. La voluntad de los legisladores tiene sus límites: no puede cambiar la naturaleza<sup>266</sup>; y si alguna vez contradice a la ley natural carece de poder coercitivo<sup>267</sup> porque más que ley es corrupción de la ley<sup>268</sup>.

La subordinación del juicio a la ley escrita también admite otro matiz que tiene que ver con la formulación universal de toda ley humana, incluso de la ley inicua. Para el juicio sobre las cosas contingentes hace falta recurrir a la equidad o, dicho de otro modo, recurrir a principios más altos<sup>269</sup>. En efecto, la autoridad que juzga

---

<sup>264</sup> ST II-II, q. 57, a. 2, ad 2 “Sed si aliquid de se repugnantiam habeat ad ius naturale, non potest voluntate humana fieri iustum, puta si statuatur quod liceat furari vel adulterium committere. Unde dicitur Isaiae X, vae qui condunt leges iniquas.”

<sup>265</sup> ST II-II, q. 57, a. 2, co. “Alio modo aliquid est adaequatum vel commensuratum alteri [iustum] ex conducto, sive ex communi placito, quando scilicet aliquis reputat se contentum si tantum accipiat. Quod quidem potest fieri dupliciter. Uno modo, per aliquod privatum conductum, sicut quod firmatur aliquo pacto inter privatas personas. Alio modo, ex conducto publico, puta cum totus populus consentit quod aliquid habeatur quasi adaequatum et commensuratum alteri; vel cum hoc ordinat princeps, qui curam populi habet et eius personam gerit. Et hoc dicitur ius positivum.”

<sup>266</sup> ST II-II, q. 60, a. 5, ad 1 “Lex scripta, sicut non dat robur iuri naturali, ita nec potest eius robur minuere vel auferre, quia nec voluntas hominis potest immutare naturam.”

<sup>267</sup> ST II-II, q. 60, a. 5, ad 1 “Et ideo si Scriptura legis contineat aliquid contra ius naturale, iniusta est, nec habet vim obligandi, ibi enim ius positivum locum habet ubi quantum ad ius naturale nihil differt utrum sic vel aliter fiat, sicut supra habitum est.”

<sup>268</sup> ST II-II, q. 60, a. 5, ad 1 “Et ideo nec tales Scripturae leges dicuntur, sed potius legis corruptiones, ut supra dictum est. Et ideo secundum eas non est iudicandum.”

<sup>269</sup> ST II-II, q. 51, a. 3, co. “Contingit autem quandoque aliquid esse faciendum praeter communes regulas agendorum, puta cum impugnatori patriae non est depositum reddendum, vel aliquid aliud huiusmodi. Et ideo oportet de huiusmodi iudicare secundum aliqua altiora principia quam sint regulae communes, secundum quas iudicat synesis. Et secundum illa altiora principia exigitur altior virtus iudicativa, quae vocatur gnome, quae importat quandam perspicacitatem iudicii.”

algunas veces tendrá que desprenderse de la literalidad de la ley para poder juzgar según la intención respecto de la cual la ley fue formulada por el legislador<sup>270</sup>. Este doble modo de juzgar se corresponde a las dos virtudes intelectuales que perfeccionan el juicio práctico: la *synesis* para los juicios de cosas en las que bastan las reglas comunes y la *gnome* para las que requieren ser juzgadas según un principio superior<sup>271</sup>.

El principio superior del cual depende la ley escrita es la intención del legislador: la justicia y el bien común, lo cual en casos excepcionales requiere apartarse de la ley escrita por ellos, ejercitando en estos casos la virtud de la equidad<sup>272</sup> que es, respecto de la ley escrita, como una norma superior<sup>273</sup>, según la cual se juzga un caso

---

<sup>270</sup> ST II-II, q. 60, a. 5, ad 2 “Sicut leges iniquae secundum se contrariantur iuri naturali, vel semper vel ut in pluribus; ita etiam leges quae sunt recte positae in aliquibus casibus deficiunt, in quibus si servarentur, esset contra ius naturale. Et ideo in talibus non est secundum litteram legis iudicandum, sed recurrendum ad aequitatem, quam intendit legislator.”

<sup>271</sup> ST II-II, q. 51, a. 4, co. “Contingit autem quandoque aliquid esse faciendum praeter communes regulas agendorum, puta cum impugnatori patriae non est depositum reddendum, vel aliquid aliud huiusmodi. Et ideo oportet de huiusmodi iudicare secundum aliqua altiora principia quam sint regulae communes, secundum quas iudicat synesis. Et secundum illa altiora principia exigitur altior virtus iudicativa, quae vocatur gnome, quae importat quandam perspicacitatem iudicii.”

<sup>272</sup> ST II-II, q. 120, a. 1, co. “In his ergo et similibus casibus malum esset sequi legem positam, bonum autem est, praetermissis verbis legis, sequi id quod poscit iustitiae ratio et communis utilitas. Et ad hoc ordinatur epieikeia, quae apud nos dicitur aequitas. Unde patet quod epieikeia est virtus.”

<sup>273</sup> ST II-II, q. 120, a. 2, co. “Unde patet quod epieikeia est pars subiectiva iustitiae. Et de ea iustitia per prius dicitur quam de legali, nam legalis iustitia dirigitur secundum epieikeiam. Unde epieikeia est quasi superior regula humanorum actuum.”

excepcional<sup>274</sup> sin que, por ello, se juzgue como mal redactada la ley cuya literalidad no se aplica<sup>275</sup>.

Con estas características, la equidad supone una manifestación de la superioridad del fin sobre lo que es para el fin, es decir, del bien común y la justicia en general sobre la ley escrita y la justicia legal. Si ésta, la justicia legal fuera entendida en un sentido más amplio, que abarcara tanto la ley como la intención del legislador, entonces la equidad sería su parte más importante<sup>276</sup> porque atendería al fin de la ley. La subordinación de la ley escrita a su fin, el bien común, también se manifiesta en una precisión hecha en la *Summa Theologiae*: aunque en general corresponde al gobernante ejercitar la equidad, en casos urgentes donde es evidente el daño que se sigue de la aplicación de la ley escrita no es necesaria la intervención de la autoridad pública sino que basta el juicio de los súbditos<sup>277</sup>. Esta virtud, la *epiqueia* o equidad, también es denominada *eugnmosina*, o buena gnome, cuando es enunciada, junto con la virtud *legispositiva*, como partes

---

<sup>274</sup> ST II-II, q. 96, a. 6, ad 1 “Ille qui in casu necessitatis agit praeter verba legis, non iudicat de ipsa lege, sed iudicat de casu singulari, in quo videt verba legis observanda non esse.”

<sup>275</sup> ST II-II, q. 120, a. 1, ad 2 “Ille de lege iudicat qui dicit eam non esse bene positam. Qui vero dicit verba legis non esse in hoc casu servanda, non iudicat de lege, sed de aliquo particulari negotio quod occurrit.”

<sup>276</sup> ST II-II, q. 120, a. 2, ad 1 “Epieikeia correspondet proprie iustitiae legali, et quodammodo continetur sub ea, et quodammodo excedit eam. Si enim iustitia legalis dicatur quae obtemperat legi sive quantum ad verba legis sive quantum ad intentionem legislatoris, quae potior est, sic epieikeia est pars potior legalis iustitiae. Si vero iustitia legalis dicatur solum quae obtemperat legi secundum verba legis, sic epieikeia non est pars legalis iustitiae, sed est pars iustitiae communiter dictae, contra iustitiam legalem divisa sicut excedens ipsam.”

<sup>277</sup> ST I-II, q. 96, a. 6, co. “Sed tamen hoc est considerandum, quod si observatio legis secundum verba non habeat subitum periculum, cui oportet statim occurri, non pertinet ad quemlibet ut interpretetur quid sit utile civitati et quid inutile, sed hoc solum pertinet ad principes, qui propter huiusmodi casus habent auctoritatem in legibus dispensandi. Si vero sit subitum periculum, non patiens tantam moram ut ad superiorem recurri possit, ipsa necessitas dispensationem habet annexam, quia necessitas non subditur legi.”

subjetivas de la justicia legal<sup>278</sup>, y donde también se atribuyen a la prudencia:

“Por eso dice de esta virtud [*eugnomosyna*] que es una justificación voluntaria puesto que por ella el hombre pone por obra lo que considera justo según su arbitrio y no según la ley escrita. Se atribuyen estas dos virtudes [*eugnomosyna* y *legispositiva*] a la prudencia en cuanto a la dirección y a la justicia en cuanto a la ejecución”<sup>279</sup>.

La *legispositiva* y la *eugnomosyna*, ambas virtudes sobre la ley, se atribuyen sin problemas a la prudencia y a la justicia, atendiendo respectivamente a los sentidos de dirección y ejecución. Sin embargo esta doble atribución de la *legispositiva* a la prudencia y a la justicia, es considerada un equívoco aristotélico en un texto del *Super Libros Sententiarum* referente a las partes de la justicia. En efecto, ahí se dice que siendo la *legis positiva* una parte de la política, lo es de la prudencia y no de la justicia<sup>280</sup>; a lo cual se contesta que tanto la política como su correspondiente *legis positiva* tienen sentidos equívocos, y se consideran tanto partes del conocimiento de la prudencia como de la ejecución de la justicia<sup>281</sup>. La confusión se

---

<sup>278</sup> ST II-II, q. 80, a. 1, ad 4 “Ad legalem autem iustitiam, quantum ad ea quae communiter sunt observanda, ponitur legispositiva, quae, ut ipse dicit, est scientia commutationum politicarum ad communitatem relatarum. Quantum vero ad ea quae quandoque particulariter agenda occurrunt praeter communes leges, ponitur eugnomosyna, quasi bona gnome, quae est in talibus directiva, ut supra habitum [q. 51, a. 4] est in tractatu de prudentia.”

<sup>279</sup> ST II-II, q. 80, a. 1, ad 4 “Et ideo dicit de ea quod est voluntaria iustificatio, quia scilicet ex proprio arbitrio id quod iustum est homo secundum eam servat, non secundum legem scriptam. Attribuuntur autem haec duo prudentiae secundum directionem, iustitiae vero secundum executionem.”

<sup>280</sup> 3SN, d. 33, q. 3, a. 4, qc. 6, arg. 4 “Praeterea, philosophus ponit in 6 Ethicor., legis positivam speciem politicae, quam ponit idem prudentiae. Ergo legis positiva magis pertinet ad prudentiam quam ad iustitiam.”

<sup>281</sup> 3SN, d. 33, q. 3, a. 4, qc. 6, arg. 4 “Ad quartum dicendum, quod politica aequivocatur et ad cognitionem prudentiae et ad executionem iustitiae; et similiter legis positiva quae est pars politicae, ut ipse ibidem dicit.”

resuelve atribuyendo la institución de leyes a ambas virtudes, a la jurisprudencia, aunque, como se ha visto, distinguiendo la dirección y la ejecución por parte del que impera.

La prudencia regnativa, como parte subjetiva de la prudencia cuenta, a su vez, con sus correspondientes partes potenciales, a saber, con la *eubulia*, *synesis* y *gnome*; las cuales, al ser ejercidas por quien gobierna, también pertenecen a la justicia legal en su sentido más amplio que incluye tanto establecimiento de la ley, la *legis positiva*, como su aplicación según el texto y según la intención del legislador, la *eugnomosyna*.

### 6.5 La razón y la recta razón

La ley, obra de la razón, a pesar de estar tan limitada como la facultad que la produce, posee cierta inmunidad porque al desprenderse del agente libre y operar como principio de acción extrínseco logra ser, como decía Aristóteles, cierta razón sin apetito y, entonces, imperar según su característica más propia: como proposición universal respecto de los juicios sobre las acciones particulares. La ley depende de la rectitud de la razón humana.

Sin embargo, existen ciertos actos realizados según una deliberación racional tanto buenos como malos<sup>282</sup>. En efecto, hay actos deliberadamente desordenados respecto del fin último, lo cual sólo puede ser hecho por la razón<sup>283</sup>. El orden de la razón perfecciona

---

<sup>282</sup> ST I-II, q. 74, a. 3, ad 3 “Illud quod homo facit sine deliberatione rationis, non perfecte ipse facit, quia nihil operatur ibi id quod est principale in homine. Unde non est perfecte actus humanus. Et per consequens non potest esse perfecte actus virtutis vel peccati, sed aliquid imperfectum in genere horum. Unde talis motus sensualitatis rationem praeveniens, est peccatum veniale, quod est quiddam imperfectum in genere peccati.”

<sup>283</sup> ST I-II, q. 74, a. 4, co. “Inordinatio corrumpens principium vitae corporalis, causat corporalem mortem; ita etiam inordinatio corrumpens principium spiritualis vitae, quod est finis ultimus, causat mortem spiritualem peccati mortalis, ut supra dictum est. Ordinare autem aliquid in finem non est sensualitatis, sed solum rationis. Inordinatio autem a fine non est nisi eius cuius est ordinare in finem. Unde peccatum mortale non potest esse in sensualitate, sed solum in ratione.”

la voluntariedad<sup>284</sup> en el movimiento y lo hace voluntario perfecto, distinguiéndolo del movimiento impulsivo propio de una voluntariedad imperfecta<sup>285</sup>. Esos actos imperados, hechos con mayor dominio y voluntariedad, pueden ser moralmente buenos o malos, porque también la razón, en cuanto directiva, puede pecar<sup>286</sup> y peca cuando impera y no refrena actos desordenados<sup>287</sup>. El acento negativo que tiene el no impedir los actos desordenados puede verificarse en las alusiones al dominio del pecado: por ejemplo, de los obradores del mal no se dice que imperen o prescriban sino que se dice que arrastran a consentir, es decir, a la aprobación en el sentido de no rechazar el mal<sup>288</sup>. Pero en todo caso están bajo el dominio racional.

---

<sup>284</sup> ST I-II, q. 6, a. 2, co. “Est autem duplex cognitio finis, perfecta scilicet, et imperfecta. Perfecta quidem finis cognitio est quando non solum apprehenditur res quae est finis sed etiam cognoscitur ratio finis, et proportio eius quod ordinatur in finem ad ipsum. Et talis cognitio finis competit soli rationali naturae. Imperfecta autem cognitio finis est quae in sola finis apprehensione consistit, sine hoc quod cognoscatur ratio finis, et proportio actus ad finem. Et talis cognitio finis invenitur in brutis animalibus, per sensum et aestimationem naturalem.”

<sup>285</sup> ST I-II, q. 6, a. 2, co. “Perfectam igitur cognitionem finis sequitur voluntarium secundum rationem perfectam, prout scilicet, apprehenso fine, aliquis potest, deliberans de fine et de his quae sunt ad finem, moveri in finem vel non moveri. Imperfectam autem cognitionem finis sequitur voluntarium secundum rationem imperfectam, prout scilicet apprehendens finem non deliberat, sed subito movetur in ipsum.”

<sup>286</sup> ST I-II, q. 74, a. 5, co. “Peccatum cuiuslibet potentiae consistit in actu ipsius, sicut ex dictis patet. Habet autem ratio duplicem actum, unum quidem secundum se, in comparatione ad proprium obiectum, quod est cognoscere aliquod verum; alius autem actus rationis est inquantum est directiva aliarum virium. Utroque igitur modo contingit esse peccatum in ratione.”

<sup>287</sup> ST I-II, q. 74, a. 5, co. “Et primo quidem, inquantum errat in cognitione veri, quod quidem tunc imputatur ei ad peccatum, quando habet ignorantiam vel errorem circa id quod potest et debet scire. Secundo, quando inordinatos actus inferiorum virium vel imperat, vel etiam post deliberationem non coerces.”

<sup>288</sup> RPS 18, n. 9 “Ut disperderem de civitate domini omnes operantes iniquitatem, idest omnes operationes iniquas. Vel dominati, scilicet superbi. Vel, alieni, idest peccatores, vel Daemones qui dicuntur tunc dominari, quando pertrahunt ad consensum: Joan. 8: qui facit peccatum, servus est peccati.”

Reconocer una falta de rectitud en la razón y decir que la razón impera actos desordenados resulta problemático porque la razón es principio de orden. Un acto desordenado es un acto contra la razón, ¿y cómo podría un mismo acto ser originado en la razón y ser contrario a ésta? La dificultad que plantea esta coexistencia de contrarios<sup>289</sup> es formulada a partir del concepto de pecado como acto contra la razón<sup>290</sup>. La respuesta distingue entre razón y recta razón:

“La razón corrompida no es razón, como el silogismo falso no es propiamente silogismo; y, por tanto, la regla de los actos humanos no es una razón cualquiera, sino la recta razón. Y por ello el Filósofo dice que el hombre virtuoso es la medida de los otros [<sup>291</sup>], por lo que no se sigue de esto que en la razón no haya pecado, sino que no lo hay en la razón recta”<sup>292</sup>.

El análisis del pecado como acto contra la razón distingue por un lado el error de la razón en sí misma y, por otro, el error de la razón por parte de la voluntad. La razón, tanto teórica como práctica, puede errar cuando no razona correctamente<sup>293</sup>, pero existe además un

---

<sup>289</sup> QDV q. 15, a. 3, arg. 4 “Nihil est susceptivum sui contrarii; quia contraria simul esse non possunt. Sed omne peccatum hominis est rationi contrarium, malum enim hominis est contra rationem esse, ut dicit Dionysius, IV cap. de divinis Nomin. Ergo peccatum in ratione esse non potest.”

<sup>290</sup> 2SN, lib. 2, d. 24, q. 3, a. 3, arg. 3 “Praeterea, Dionysius dicit, peccatum esse contra rationem. Si ergo in ratione esset peccatum, in ratione aliquid contrarium rationi existeret, quod est impossibile. Ergo et primum, scilicet in ratione peccatum esse.”

<sup>291</sup> Aristóteles, *Ethic. Nic.*, III, cap. 4, Bk 1113 a 32.

<sup>292</sup> 2SN, d. 24, q. 3, a. 3, ad 3 “Corrupta ratio non est ratio, sicut falsus syllogismus proprie non est syllogismus; et ideo regula humanorum actuum non est ratio quaelibet, sed ratio recta: et ideo philosophus dicit quod homo virtuosus est mensura aliorum. Unde ex hoc non sequitur quod in ratione non sit peccatum, sed quod non sit in ratione recta.”

<sup>293</sup> 2SN, d. 24, q. 3, a. 3, co. “Rationis peccatum potest dici dupliciter. Uno modo ex eo quod est ipsius rationis secundum se: et sic dicimus esse in ratione peccatum, quando iudicando errat, sive sit in speculativis, sive in operativis; et hoc est peccatum in cognitione, ex eo quod male syllogizatur.”

pecado exclusivo de la razón práctica, que tiene que ver con el vínculo que tiene con la voluntad: